

## Rząd angielski w sprawie ekscesów antyżydowskich.

Sztokholm, 16. listopada. Tel. wi. Żyd. Biuro koresp. donosi: Ministerstwo dla spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii ogłosiło 15. bm. następujące oświadczenie: Wiadomości o pogromach antysemickich w Warszawie doszły do rządu J.K. Mości. — Gdyby te wiadomości okazały się prawdziwymi, zabrałby rząd względem nich najstrzeższe stanowisko. Takie wypadki są zachęceniem dla żywołów nieludu i gwałtu, które zagrażają już życiu wszystkich społeczeństw między Renem a Wolgą. Osiągnięte właśnie zwycięstwo wolności straciłoby na swem znaczeniu, gdyby świat musiał widzieć, że panowanie zdręgotanej dopiero przemocy znowu wypływa na powierzchnię we formie nie mniej sprzecznej z zasadami wolnościowymi. — Państwa koalicyjne i Stany Zjednoczone są gotowe poświęcić wszystkie swe siły odbudowie podstawy gospodarczej i życia cywilizowanego tych tylko krajów, które czyniami udawadniają, że pragną porządku i cywilizacji. Jeśli którykolwiek z narodów Europy środkowej pozwala panoszyć się u siebie duchowi nieporządku, wówczas demokracja zachodnia nie będzie zdolna do działania czegokolwiek dla jego odbudowy, zmuszona czekać w cierpliwości i przymusowej bezczynności na stworzenie warunków, które otwierają podwójnie dla pokoju postępu.

## Paale-syoniści do stronnictw robotniczych koalicyi.

Sztokholm, 16. listopada. Tel. wi. Żyd. Biuro koresp. donosi: Biuro Związku Żyd. Partii soc. »Poale-Syon« zwróciło się z telegraficznym apelem do stronnictw socjalistycznych krajów koalicyjnych, przedstawiając pogromy w Galicji zachodniej i Polsce. Telegram kończy się: Wzrosły niepomierne ruch pogromowy skłonił Polską Komisję Likwidacyjną w Krakowie na prośbę Żyd. Rady Narodowej do utworzenia i poparcia dobrowolnej straży żołnierskiej i oficerów żydowskich dla Krakowa i okolicy. Jest to dopiero wyraz obudzonego uświadomienia sobie sytuacji u polskich mężów stanu. Te środki są jednak niewystarczające, gdyż obejmują jeden tylko powiat a chronić należy coraz większe-mniejszości żydowskie przed gwałtem podburzonego ludu. Pogromy żydowskie w Polsce są rezultatem długoletniego zatruwania mas ludowych antysemityzmem oraz denuncjowania woli żydowskiej do narodowej samodzielnosci jako zamachu na polskość. Witamy dzisiaj to oświadczenie brytyjskiego ministerstwa dla spraw zagranicznych, podnosimy jednak konieczność czynnych środków obronnych w interesie ludności żydowskiej w zachodniej Galicji i Rumunii; w Rumunii organy rządowe otwarcie podjudzały do pogromów. To samo tyczy się Litwy i Ukrainy. Apelujemy stanowczo do stronnictw socjalistycznych i robotniczych, aby wpływały na swe rządy w kierunku przedsięwzięcia odpowiednich kroków celem ochrony ludności żydowskiej i zapewnienia jej praw politycznych i narodowych w nowopowstałych państwach.

## Państwo nadbałtyckie.

Amsterdam, 17. listopada. BK. Jednym z miejscowych dzienników donoszą z Rygi, iż Rada Narodowa Estonii, Inflant, Kurlandji i wyspy Oseli zaproponowały utworzenie zjednoczonego rządu w jednym z miast bałtyckich.

# Poznań w rękach polskich.

Berlin, 17. listopada. BK. »Vorwaerter« otrzymuje następującą telegraficzną wiadomość z 15. bm. z Poznania: Od wczoraj znajduje się Poznań i wielka część Poznańskiego w rękach polskich, a stało się to nie z powodu wkroczenia polskich legionistów z zagranicy, ale dzięki temu, że Polacy posiadli władzę w Radach robotniczo-żołnierskich.

W Poznańskiem  
Wrocław, 17. listopada. BK. »Schle-

## Galicyjscy producenci naftowi z państw koalicyjnych przeciw podziałowi Galicji.

Kraków, 17. listopada. BK. Zastępca polskiego urzędu spraw zagranicznych w Hadze przesłał P. K. I. w Krakowie następujący telegram z Londynu.

Międzynarodowy kongres producentów nafty i właścicieli galicyjskich kopalń naftowych z Francji, Anglii i innych krajów koalicyi ustanowił komitet, którego zadaniem jest wdrożyć odpowiednie kroki celem ochrony interesów sprzymierzonych na terenie produkcji nafty, jakoteż stwierdzenie, iż podział galicyjskich terenów naftowych przez Rusinów miałby poważne następstwa dla koalicyi i tysięcy właścicieli kopalń z państw koalicyjnych, a dla Polaków byłby bardzo niesprawiedliwy. Komitet, który czyni wszystko co możliwe dla ochrony tych interesów, zda najbliższemu kongresowi sprawę o rezultatach swej akcji.

## Początek rokowań pokojowych.

Początek rokowań — z końcem listopada.

Chiasso, 17. listopada. BK. Według doniesień dzienników paryskich i londyńskich należy się spodziewać, iż z końcem listopada zaczę się rokowania w sprawie preliminarzy pokojowych.

## Akcja koalicyi przeciw bolszewikom rosyjskim.

Sztokholm, 16. listopada. BK. Dla zwalczania niebezpieczeństwa bolszewickiego ma być wysłanych 30.000 żołnierzy polskich, wzmocnionych przez żołnierzy angielsko-amerykańskich, przez Gdańsk do Rosji. W tym samym celu ma być armia rumuńska postawiona na stopę wojenną i pod dowództwem koalicyi wysłana do Odessy i Ukrainy.

## Lloyd George o położeniu.

Londyn, 17. listopada. BK. Lloyd George przemawiał dzisiaj na zebraniu wytorczem w Westminsterze na rzecz rządu koalicyjnego. Został on owacyjnie powitany i powiedział między innymi: Za 4 tygodnie wyborcy wybiorą parlament, który najprawdopodobniej będzie najwęższym w historii kraju. Od niego będzie również tyle zależało, ile od wojny, a mianowicie los Anglii i państwa, a od losu państwa los świata. Dwie trzecie Europy są spustoszone i nawiedzone nierzeczyściem. Położenie jest pełne niebezpieczeństwych możliwości. Jeśli parlament nie odpowie obecnemu położeniu, to może się zdarzyć, że Anglia pójdzie w ślad ludów Europy.

## Lloyd George nie pogodził się z Asquithem.

Rotterdam, 17. listopada. BK. »Nieuwe Rotterdamse Courant« donosi za »Daily

»sische Zeitung« donosi z Poznania: Polacy przygotowują systematycznie proklamowanie Poznańskiego jako składowej części Polski. W radach robotniczo-żołnierskich skupili władzę w swych rękach. Bez ich zezwolenia nie wolno wyprzedzić ani przesyłać pieniędzy miejskich. Polacy odkupują broń i amunicję, niemieckich żołnierzy rozpuszczają a polskich zatrzymują, by mogli utrzymać i władzę wojskową w swem ręku.

W połowie grudnia.

## Kampania wyborcza w Anglii.

Londyn, 17. listopada. BK. Biuro Reutersa. Kampanię wyborczą podczas obecnych wyborów rozpoczął wielkie zgromadzenie w Central Hall w Westminster. Lloyd George, Bonar Law i Barnes wygłosili mowę. Mówili oni głównie o programie na odnowę polityki, z którym przywódcy koalicyjnego stronnictwa wystąpią przed wyborcami.

## O wojnę gospodarczą.

Londyn, 17. listopada. BK. Biuro Reutersa. W mowie, wygłoszonej na zgromadzeniu wyborczem w Westminsterze rzekł minister skarbu Bonar Law między innymi co następuje: Jakkolwiek byłby nasza polityka gospodarcza, uświadomić sobie zawsze musimy, iż tak jakostmy zawsze kroczyć tamie przy renieniu z naszymi sprzymierzeńcami, tak też musimy wspólnie z nimi dążyć do przyniesienia pokoju, jakiego wojna wyrządziła.

## Na końcu — nieprzyjaciół.

Amsterdam, 17. listopada. BK. (Reuter) Polityka mocarstw koalicyjnych w sprawie zaopatrzenia żywności austriackiej i niemieckiej jednoci opiera się o założenie, iż najpierw uwzględni się potrzeby sprzymierzonych, potem wchodzi w rachubę neutrali, a w końcu nieprzyjaciół. Koalicyja nie może niczego przedsięwziąć, bez pomocy niemieckich i austriackich okrętów. Wdrożone zostaną kroki celem dostarczenia żywności, czego potrzebują nieprzyjacielskie kraje i jaki ryndular mógłby być im dostarczony.

## Nota Ameryki do Niemiec.

Rotterdam, 17. listopada. BK. Poseł szwajcarski w Waszyngtonie donosi: Sekretarz stanu Lansing uprosił mnie notą z 5. b. m. o przekazanie następującego doniesienia sekretarzowi stanu Urzędu spraw zagranicznych rządu niemieckiego: Rząd Stanów Zjednoczonych otrzymał telegram iskrowy, który rząd niemiecki wysłował do Prezydenta Stanów Zjednoczonych i który odnosi się do uskutecznienia pewnych warunków podanych w zawieszeniu broni z Turcją i w zawieszeniu broni z rządem niemieckim.

Rząd amerykański poda otrzymane zawiadomienia do wiadomości rządów, z którymi jest sprzymierzony, jakoteż naczelnej Radzie wojennej w Paryżu. Rząd Stanów Zjednoczonych korzysta ze sposobności, by zwrócić uwagę rządu niemieckiego, aby tego rodzaju doniesienia odnoszące się do warunków zawieszenia broni, albo w kwestjach, w których interesowane są wszystkie rządy sprzymierzone, zwracał do wszystkich rządów a nie tylko do prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Rząd Stanów Zjednoczonych pragnie ponadto zwrócić uwagę rządu niemieckiego na to, że doniesienia należy podawać przez istniejące połączenia dyplomatyczne, a nie przez telegramy iskrowe.

Nowy gabinet ukraiński.

## General Hoffmann żyje.

Kijów, 16. listopada. BK. Hetman zamianował gabinet w następującym składzie: prezydium i prowizoryczne kierownictwo urzędem dla rolnictwa — Gerbel, skarbowość — Szepecki, sprawy wewnętrzne — Kistjakowski, sprawy zewnętrzne — Afanasojew, wojna — Czuckoj. Utworzenie nowego gabinetu stoi w związku z nową sytuacją, wytworzoną z powodu przybycia wojsk koalicyjnych do północnej Rosji. Na wczorajszym posiedzeniu nowej Rady ministerialnej uchwalono zasadę równouprawnienia rosyjskiego języka z ukraińskim we wszystkich instytucjach rządowych.

## Z Włoch.

Chiasso, 17. listopada. BK. »Messagero« wzywa, Włochów do umiarkowania i lojalności.

Chiasso, 17. listopada. BK. We Włoszech trwa dalej brak środków żywności i epidemia.

Chiasso, 17. listopada. BK. Według dzienników włoskich zdają się być usmierzone ruchy robotnicze, które wybuchły w ubiegłym tygodniu w Medyolanie, Nowarze itd., w części z przyczyn politycznych a w części z gospodarczych.

### O się dzieje w Niemczech.

#### Socjaliści niemieccy przeciw bolszewikom rosyjskim.

Berlin, 17. listopada. BK. Socjalno-demokratyczna partya większości ogłasza następujące oświadczenie: Moskiewski rząd rozszerza telegram iskrowy, w którym wzywa żołnierzy niemieckich, aby nie ścierpieli żadnego Zgromadzenia Narodowego, nie złożyli broni i utworzyli rząd Liebknechta. W tym celu ofiarowują niemieckim żołnierzom pomoc ze strony Moskwy i obiecują chleb z Ukrainy. Moskiewskie przypuszczenia widocznie, że mają do czynienia z analfabetami. W Niemczech umieją jednak czytać i wiedzą, że Rosyanie cierpią głód i nie mają nic do szukania w Ukrainie. Zresztą również rząd moskiewski wzięłby nam za złe, gdybyśmy wezwali mieniszewików i socjal-rewolucionistów telegramem iskrowym do obalenia zapomocą siły zbrojnej rządu Lenina. Uważaliby to zapewne za bezcelne mieszanie się do spraw rządowych. My im jednak pozwalamy depeszować i liczymy na zdrowy rozsądek narodu niemieckiego który nie chce wrócić do Azji, lecz chce pójść naprzód do Europy. Natomiast centralny organ socjalistów niezależnych w i t a rosyjski telegram iskrowy z sympatya.

#### Wilhelm chce wrócić do Niemiec.

Berlin, 17. listopada. Tel. wł. Wobec wrogiego stosunku koalicji względem byłej rodziny cesarskiej, zupełnie zmieniła ona w ostatniej chwili swoje plany. Zdaje się, że przekonała się, iż w Berlinie znajduje się w położeniu stosunkowo najbezpieczniejszem. Na zasadzie wiadomości otrzymanych przez radę robotniczo-żołnierską w Poczdamie, nie jest wykluczonym, że Wilhelm wróci do Poczdamu. Rada robotniczo-żołnierska w Poczdamie nie sprzeciwia się temu. Z Hagi telegrafują, że cesarz spędził wczorajszy dzień z powodu niedyspozycji w łóżku. O odjeździe b. cesarowej wobec zmienionej sytuacji nie może być mowy. Zawiadomiła ona radę rob.-żołnierską w Poczdamie, iż pozostaje narazie w pałacu poczdamskim. — Również następczyni tronu wyraziła nadzieję, że naród niemiecki zezwoli na jej pobyt w niemieckiej ojczyźnie. Rada robotniczo-żołnierska postawiła straż dla ochrony rodziny następcy tronu.

#### Przemarsz Mackensena przez Węgry.

Budapeszt, 17. listopada. BK. „Pester Lloyd” donosi: Jak się dowiadujemy, osiągnięto podczas rokowań między rządem węgierskim i wysłaną przez Mackensena komisją porozumienie co do przemarszu wojsk Mackensena. Obie strony mają uczynić wszystko możliwe celem osiągnięcia szybkiego odtransportowania armii Mackensena w porządku. Z niemieckiej strony wysłano komisję do Berlina celem zapewnienia odpowiedniej ilości węgla dla Węgier, której część będzie służyć dla odesłania armii Mackensena. — Mackensen z własnej inicjatywy polecił utworzenie rady żołnierskiej.

#### Zamknięcie wybrzeża niemieckiego zniesione.

Haga, 17. listopada. BK. Minister spraw zagranicznych otrzymał następujące zawiadomienie z ambasady niemieckiej: 1. znosi się zamknięcie wybrzeża niemieckiego, 2. dla wywozu towarów z Niemiec nie jest wymagane oświadczenie zobowiązania. To jest także ważne dla przejazdu przez Niemcy.

którym stwierdza, iż na konieczne żądanie ludności na Słowacyzynie, uda się tam czesko-słowackie wojsko, aby walczyć z Węgrami.

Praga, 17. listopada. BK. Czeskie biuro korespondencyjne donosi: Węgierski komisarz rządowy dr. Zoltan Janka zapowiedział czesko-słowackiego posła Iwana Iwanę, że węgierski rząd wydał rozkaz do wojska węgierskiego, aby się nigdzie na terytorium słowackim nie przeciwstawiało wojsku czesko-słowackiemu.

Dr. Zoltan zażądał jedynie, aby wojsko czesko-słowackie nie obsadziło Presburga i trzech węgierskich obwodów.

#### Rząd królowy w niemieckich Czechach.

Liberec, 17. listopada. BK. W rozporządzeniu, wystosowanem do wszystkich urzędów podlegających rządowi krajowemu naczelnik krajowy, dr. Lodgmann, określił program pracy rządu krajowego dla niemieckich Czech.

#### Socjaliści węgierscy nie chcą komunizmu.

Budapeszt, 17. listopada. Tel. wł. Wobec wiadomości o małym nastąpić zwrocie węgierskiej polityki w kierunku komunizmu, ogłasza partya socjalno-demokratyczna oświadczenie, w którym powiędziano: Partya socjalno-demokratyczna pragnie tylko utrzymać porządek i produkcyi, nie myśli jednak o naruszeniu własności prywatnej.

### KRONIKA.

Kraków, 18. listopada.

— Zaległości podatkowe. Krakowskie Stowarzyszenie Kupców zwraca się do wszystkich kupców stoł. miasta Krakowa, bez różnicy wyznania i przekonań politycznych, z gorącym apelem, by zechcieli bezwzględnie wyrównać wszystkie zaległości podatkowe i skarbowe.

Placąc zaległości podatkowe, przyczyniamy się do odbudowy Polski i ustalenia bezpieczeństwa publicznego.

Jesteśmy przekonani, że gorący apel nasz odniesie pożądaną skutec i że każdy kupiec z największą ochotą zobowiązania swoje podatkowe jak najrychlej wypełni.

— Ceny towarów. Krakowskie Stowarzyszenie Kupców oświadcza: Wobec pojawienia się równobrzmiącej notatki we wszystkich dziennikach, że w ostatnich dniach ceny towarów w handlach i na targach niesłychanie podskoczyły. Jesteśmy zmuszeni stwierdzić, że odkąd się pojawiły pogłoski o blizkim pokoju, nastąpiła niebywała stagnacya w wszystkich handlach, co w znacznej mierze się przyczyniło do obniżenia cen. Towary obecnie sprzedaje kupiectwo z najmniejszym zyskiem, często nawet ze stratą. Jedynie na targu żywnościowym ceny się nie obniżyły mimo rozporządzenia P. K. L. i nawoływania magistratu. Wszelkie inne towary codziennego zapotrzebowania objawiają tendencję zniżkową, gdyż wszyscy kuncy starają się pozbyć drogo zakupiony towar po zniżonych cenach.

— Krakowskie Stowarzyszenie Kupców odbyło dnia 10. b. m. zgromadzenie członków pod przewodnictwem p. Samuela Spiry, przy bardzo licznej udziale kupców. Prezes Spira zajął zgromadzenie i zwraca uwagę na trudne położenie kupców żydowskich w Galicyi. Nadmienia w swoich wywodach, że żydostwo krakowskie skupiło się w jedną organizacyę, celem niesienia pomocy swoim współwyznawcom i w tym celu zorganizowało komitety ratunkowe oraz finansowe. Przez powołanie z miejsc uczczono pamięć zmarłych członków b.p. Adolfa Pamma, I. B. Meillisa, Bertolda Suessera i Heubluma. Sekretarz stowarzyszenia, p. Henryk Schenker, przedkłada sprawozdanie z działalności stowarzyszenia. Podnosi w swoich wywodach, że stowarzyszenie działa na każdym polu dla dobra swoich członków i stoi na pieczy rzetelnego i prawowitego handlu. Wydział interweniował bardzo często ze skutkiem u władz ministerjalnych b. państwa austriackiego, w Izbie handlowej i przemysłowej, Mu-

gistracie stoł. miasta Krakowa, Zakładzie odzieżowym i t. d. W maju b. r. zwolano do Krakowa wiec kupców galicyjskich, na którym były reprezentacye wszystkich większych miast oraz delegacye już istniejących organizacyi kupieckich. Uchwalono też założyć własny organ kupiecki oraz stworzenie Związku słowarzyseń kupieckich z siedzibą w Krakowie. Stowarzyszenie interweniowało przy nieuzasadnionych konfiskatach towarów, które we wolnym handlu były dozwolone. Nareszcie apeluje prelegent do przystąpienia do organizacyi kupieckiej, ponieważ wspólnymi silami można przeprowadzić wszelkie rzeczywiste żądania kupców, dla dobra i odbudowy Polski. — O gospodarce przejściowej i kupiectwie referował p. R. Pfeiffer. Wśród wielkiego zainteresowania zgromadzonych wykazał zgubne dla ludności i dlatego też dla kupiectwa wrogle stanowisko różnych central, które w Galicyi nie mniej przyczyniły się do zaognienia stosunków społeczno-gospodarskich, jak we Wiedniu. Centralista Weiskirchner, burmistrz Wiednia, musiał przyznać, że centrale ponoszą największą winę powstania ludów dawnej Austrii. P. K. L. ma obecnie sposobność zmienić kierunek i zolwieżyć dotychczas tolerowaną gospodarkę różnych central, w których nie brakowało małwersacyi i gangreny. O działającej Izbie handlowej i przemysłowej i jej tak nieudolnej pomocy dla rodzimego kupiectwa przedstawił referent różne fakty i w rezolucyi żądał między innymi reformy zmian zasadniczej reformy wyborczej i zwołania ankiety zorganizowanych kupców do narad nad zupełną odbudową handlu w wolnej Zjednoczonej Polsce. Po referacie zabrał głos prezes Izby handlowej i członek stowarzyszenia Kupców, p. Tadeusz Epstein i przyrzekł usprawiedliwione żądania kupiectwa poprzeć z całym zapałem i siłą. Pan radca Schechter informuje obecnych o działalności swojej w sprawie wynagradzania kupców przy poniesionych szkodach podczas zaburzeń kwietniowych. W dyskusyi zabierali głos pp. Leistner, Leser, Monderer, Reich i dr. Silbermann, poczem p. Spira zamknął zgromadzenie.

— Z teatru im. Juliusza Słowackiego. Wczoraj przy wysprzedanej widowni odegrano „Dwie bliźni”, komedya w jednym akcie Fredry i „Obowiązek”, sztukę w dwu aktach Lavedana.

Apoteoza wojny w „Oyowiażku”, odczanie jej świeżną aureolą po czterech latach bezprzykładnie krwawych ofiar, gdy tyle najcenniejszych zabytków kultury zniszczono — robiła przykre wrażenie. O obu sztukach z braku miejsca umieścimy sprawozdanie jutro.

#### Ze świata.

— Aeroplan z 40 osobami. Londyn, 16. listopada. BK. (Reuter). Dzisiaj dokonol olbrzymi aeroplan, w którym znajdowało się 40 osób, lotu dookoła Londynu.

#### Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

— „Maski”. Zeszyt trzydziesty drugi z dnia 10. listopada poświęcony jest części przedwczesnie zmarłemu twórcy współczesnej komedyi polskiej J. A. Kisielewskiemu. Portret zmarłego rysował W. Hoffmann. Ze spuścizny rekwizytowanej czytelnicy przedśmiertnie pozostawia poety (Nowy czołowiek) oraz początek ukoszony niedokończony „Komedyi miłości i cnoty”. Dalejsze utwory z popularów pośmiertnych przyniosą zeszyty następne. Nowe liryki ogłaszają młodzi poeci: Tad. Szantoch, Rom. Zębiewicz i Adam Kaden, którego tomik „Fraszki” ocenia w przedgadzie prof. Sinka. Sekretarz teatru miastkiego p. Stanisław Nowakowski w satyryczny sposób wyjaśnia sprawę autorstwa „Urwis”. Katerwy w grotesce „O czołowiku, który nie napisał komedyi”. Nowości i reportażu krakowskiego ocenia p. K. Irzypowski; tenże krytyk pisze o „Fantastyce” belletrystycznej z okazyi ksiątki Stef. Grabiańskiego „Na węgry ród”. Zeszyt zdoła rysunki Cypr. Norwida, Beardsleya, Vi. Hoffmanna, St. Fischera, Tym. Nieśiołowskiego, S. Wypiałskiego, reprodukcye rzeźb J. Rasztkego oraz aktualna karykatyry Zb. Pronaszki i Kaz. Si-chulskiego ((Mycielski i Zymirski, czyli rozwój idei habsbursko-poliskie). Adres wydawnictwa: Kraków, ul. Wojska 19.

### BIURO SPEDYCYJNE

Romualda Feldmana i Zyg. Auerbacha Kraków, ul. Mikołajska 1. 3. — Tel. 3588 Złatwia formalności cłowe z Niemiec oraz do Polski, odstawia i przewozi wszelkie towary jakoteż i meble.

#### O pobyt Wilhelma w Holandyi.

Amsterdam, 17. listopada. BK. „Telegraaf” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że koalicya stoł. na stanowisku, że przeciw pobytowi Wilhelma w Holandyi nie można zająć żadnego protestu. Nie może ona zdołać wdrożyć kroków przeciw gościnności używanej prywatnej osobie niemieckiej, gdyż Niemcy i Holandya są mocarstwami zaprzyjaźnionymi.

### Z państwa czesko-słowackiego.

#### Masaryk przyjeżdża do Pragi.

Praga, 17. listopada. BK. Czeskie piśma donoszą, że prezydent państwa czesko-słowackiego, dr. Masaryk przybędzie z pocztą grudnia do Pragi, gdzie jednak zabawi tylko krótki czas i uda się na miejscowe konferencyi pokojowej, jako przedstawiciel republiki czesko-słowackiej i do radca Wilsona w sprawach słowiańskich. Minister dla spraw zagranicznych dr. Benes przybędzie do Pragi za 8 dni.

#### Niemcy czescy w odpowiedzi Kramarzowi.

Praga, 17. listopada. BK. „Bohemia” pisze w artykule naczelnym: Dr. Kramarz zapowiedział Niemcom użyczenie kulturalnej i językowej wolności. Odpowiedź nasza brzmi: Nam nie wystarczy ta wolność, domagamy się wolności politycznej a polityczną wolność odczekał dr. Kramarz Niemcom. Jest możliwe, iż rząd czeski poprze przy pomocy bagnotów koalicji swoją wole, lecz u p. ogu nowej epoki, w której jady dojrzały, trudno by się strzymało państwo, które problem narodowy S i pół milion ludzi chce rozwiązać według formuły: „Uról hót du nicht wijtj, so h a ich ich Gewalt!”

#### Charakter armii czeskiej.

Berno, 17. listopada. BK. Czeskie biuro prasowe donosi: Minister obrony krajowej, Kłofacz, wydał odezwę do żołnierzy

w której oświadcza, że ma zamiar nadać wojsku czesko-słowackiemu demokratyczny charakter. Jego programem jest milicya

#### Finanse państwa czeskiego.

Praga, 17. listopada. BK. „Narodní Listy” ogłaszają wywiad z ministrem finansów dr. Raszyuem, w którym powiedziano: Najważniejszym jest dzisiaj utrzymać wszystkie w nieprzerwanym biegu. Jeszcze nie nastąpił czas dla wszelkich przedsięwzięć finansowych, gdyż państwo nie posiada jeszcze ustalonych g. a. n. N. Tymczasowe wprowadzenie nowej waluty by oby przedwczesne, gdyż przez to konieczne by było przeprowadzenie likwidacji dyktów i mienia dawnego państwa austriackiego. W końcu oświadczył minister, że stan finansowy państwa czeskiego byłby znakomity, gdyby uszczono za ciele podatków i gdyby obywatela, którzy stosowali ten opór wobec dawnej monarchii, nie stosowali go wobec państwa czesko-słowackiego.

#### O Słowacyznę.

Praga, 17. listopada. BK. Jak Cz. B. P. donosi, wydał dr. Scheiner odezwę do żołnierzy, w której wzywa ich, by się natychmiast zgłosili u odnosnych władz, gdyż wojsko czesko-słowackie ma obecnie obowiązek spieszenia z pomocą Słowakom w walce z wojskami węgierskimi

Praga, 17. listopada. BK. Czeskie biuro prasowe donosi: Klub czesko-słowackich posłów w czesko-słowackiem zgromadzeniu narodowym wydał komunikat, w